平成 30年度 第 11回 臨床研究倫理審査委員会 議事要旨

開催日時：平成31年 3月 26日（火）13：00～14：50

開催場所：東京病院 大会議室

出席委員：小林信之、永井英明、松井弘稔、蛇澤晶、椎名盟子、鈴川真穂、伊藤郁乃、小野瀬友子、

稲生和彦、山田賢二、坂本秀宣、阿久津七光、中島修平、木戸宜子

欠席委員：安福克敏

新規申請

1. No.430（180056）臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 間質性肺炎の診断における経気管支的氷結肺生検（transbronch-ial lung

cryobiopsy）の有用性に関する検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

2. No.431（180057）呼吸器内科 唐沢 知行

研究課題名 肺胞蛋白症確定例ならびに肺胞蛋白症を強く疑う症例に対する抗GM-CSF抗

体測定

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

3.  No.433（180058）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 シェーグレン症候群における嚢胞性肺病変の成立機序に関する研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

4. No.434（180059）臨床研究部 鈴川 真穂

研究課題名 Th2リンパ球の細胞機能に影響する新規分子の解明

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

5. No.435（180060）臨床検査センター 蛇澤 晶

研究課題名 In situ hybridization 法による肺真菌症の原因真菌同定に関する研究

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

6. No.436（180061）呼吸器内科 島田 昌裕

研究課題名 ラングフルートによる抗酸菌症疑い患者への喀痰誘発法の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

7. No.437（180062）呼吸器内科 比嘉 克行

研究課題名 肺結核に続発した気胸例の検討

新規申請に係る当該研究の実施可否の審議

審査結果：条件付承認

変更申請

1. No.234（180063）呼吸器内科 日下 圭

研究課題名 呼吸器疾患に伴う肺高血圧症の多施設前向き症例登録研究(Japan Respiratory

PH study )

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

2. No.352（180064）看護部 秋田 馨

研究課題名 看護外来における早期慢性閉塞性肺疾患患者に対するプロトコルに基づいた療

養支援の評価

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

3. No.415（180065）臨床研究部 荒川 さやか

研究課題名 IPF患者由来肺線維芽細胞の IgAに対する応答解析

変更申請に係る当該研究の継続可否の審議

審査結果：承認

継続審査

1. No.352（180066）看護部 秋田 馨

研究課題名 看護外来における早期慢性閉塞性肺疾患患者に対するプロトコルに基づいた療

養支援の評価

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

2. No.396（180067）看護部 村山 朋美

研究課題名 緩和ケアチームの質の向上を図るための取り組み～自己評価ツールの活用と成

果～

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

3. No.415（180068）臨床研究部 荒川 さやか

研究課題名 IPF患者由来肺線維芽細胞の IgAに対する応答解析

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認

4. No.418（180069）看護部 秋田 馨

研究課題名 慢性呼吸器疾患患者における緩和スクリーニングの有効性の検討

進捗状況報告に係る研究継続の可否の審議

審査結果：承認